GAMARA MUNICiPÂL D

mti Ifgialfiiivf: püiYi ({ílí-:;
1/

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGN

INDICAÇAO N2399 /2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no arí. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e pos/terior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA IMPLANTADO CANALETAS DE DRENAGEM NA RUA 16

DO BAIRRO SÀO FELIX.

JUSTIFICAÇÃO .

Trata-se de uma solução de concreto que cria uma via de trânsito pela qual a
água da chuva irá escoar. Elas são aplicadas em redes subterrâneas de esgoto
ou escoamento para melhorar a performance. O seu formato é semelhante ao
de um tubo, porém, cortado horizoníalmente de modo a receber a água
diretamente em sua superfície .Por sua composição de concreto, são capazes
de suportar grandes volumes d’água e altas pressões Com a canaleta de
concreto para drenagem, você garante a segurança de todos que circulam pelo
local, sejam seus familiares, amigos ou colaboradores, assim como seus
veículos e outros objetos de valor. O único cuidado que você precisa ter para
manter as canaletas em devido funcionamento é limpá-las com frequência,
evitando o acúmulo de resíduos em seu trajeto.

Ante a situação acima exposta, solicito a Vossa Excelência que determine à secretaria
competente para procederem estudos nas referidas assim viabilizar o atendimento das
indicações ora propostas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 04 DE Maio DE 2022.

GUILHERME DALLAGNOL

Vereador Autor [PDT]

C.ÁMARA MUNICIPAL

Rua Dr. José Coelho Noleto, n" 2003. bairro Potosi - Cep: ô5.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

BAL.S.AS - Cí-JPJ. ●0001-11

CÂMARA MUNICIPÂL DE

Ml« legisIfitíM; pfiffl lí í^cs

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

CÂMARA MUNiOPAL DE BALSAS - CNPJ: 06-777.130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Noieto, n'^ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabaisas(ggmail,com